PARECER DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2020

Os Membros da Comissão de Tomada de Conta do CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS, reunidos nesta data, declaram que
examinaram a documentação relativa à ​Prestação de Contas do Exercício de
2020​, e declaram que a referida Prestação de Contas merece plena aprovação

perante esta comissão.

Belo Horizonte/MG, 08 de março de 2021.

Leonardo Rezende Vilela, CD
CROMG – 26142

Presidente Comissão Tomada de Contas

Marina Mendes Moreira, CD
CROMG – 34935

Membro Comissão Tomada de Conta

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

eo
na

rd
o

R
ez

en
de

 V
ile

la
 e

 M
ar

in
a

M
en

de
s

M
or

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 c
ro

.m
g/

as
si

na
tu

ra
s

e
ut

iliz
e

o
có

di
go

 5
22

4-
9C

E2
-8

EC
1-

89
D

E.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DO CRO-MG

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS.

Ao oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte um (08/03/2021), via

videochamada do ​Google Meet ​, sob a presidência do conselheiro ​LEONARDO

REZENDE VILELA ​, às 11:00 horas, deu-se início a Reunião Extraordinária da

Comissão de Tomada de Contas do referido Conselho, com as presenças da

conselheira ​MARINA MENDES MOREIRA​, que neste ato assumiu a secretaria dos

trabalhos desta Reunião. A conselheira ​ISAURA CLARA TISO VEIGA envio

justificativa da sua ausência. A justificativa foi aceita pelo Presidente da Comissão

de Tomada de Contas. Ainda, nesta oportunidade, foram registradas as presenças

do Procurador Geral – Paulo Viana Cunha, Gerente de Contabilidade - Anne Curto

Nascimento Braga e Auditor Interno - Elias dos Reis de Oliveira. Declarando

iniciados os trabalhos, em razão da existência do ​quórum mínimo exigido, ​ou seja, o

de 2/3 (dois terços) dos Conselheiros presentes, o Senhor Presidente solicitou a

contadora e auditor interno para apresentação das contas de 2020. ​1)

Apresentação das Contas de 2020 - O Auditor Interno – Sr. Elias dos Reis de

Oliveira iniciou apresentação da estrutura de governança, atribuições do CRO-MG,

atos normativos realizados em 2020, dados de inscritos no CRO-MG em 2020,

análise da evolução dos inscritos, regularização de cota-partes, análise das receitas,

análise da inadimplência, análise das despesas, economia de despesas com

conselheiros em 2020 e relação de processos trabalhistas ativos em 31/12/2020. A

Gerente de Contabilidade – Sra. Anne Curto Nascimento Braga realizou

apresentação das aquisições de imobilizado em 2020 e análise do Balanço

Patrimonial de 2020. ​2) Relatório Auditoria Interna realizada em 2020 - O Auditor

Interno – Sr. Elias dos Reis de Oliveira prestou conta do trabalho desenvolvido em

2020, sendo realizado 100% dos trabalhos previstos no Programa de Auditoria

Interna para 2020. Terminada a prestação de contas, o Senhor Auditor passou a

1
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

au
lo

 V
ia

na
 C

un
ha

, E
lia

s
D

os
 R

ei
s

D
e

O
liv

ei
ra

, A
nn

e
C

ur
to

 N
as

ci
m

en
to

 B
ra

ga
, L

eo
na

rd
o

R
ez

en
de

 V
ile

la
 e

 M
ar

in
a

M
en

de
s

M
or

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 c
ro

.m
g/

as
si

na
tu

ra
s

e
ut

iliz
e

o
có

di
go

 6
60

1-
E5

34
-D

A5
C

-9
BE

D
.

explicar o trabalho de Auditoria Interna realizado em 2020: REL 001-2021 -

FOLLOW-UP DOS RELATÓRIO DE AUDITORIA INTERNA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE

2019 e 2020 e REL 002-2021 - RELATÓRIO DE AUDITORIA INTERNA REFERENTE AO

EXERCÍCIO DE 2020. A Auditoria Interna concluiu que o processo de prestação de

contas referente ao exercício de 2020, elaborado pelo CRO-MG, está de

conformidade com as exigências e normas legais vigentes. Atestamos a

conformidade das Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas do exercício de

2020, assegurando sua utilidade e tempestividade e respeitando às Normas

Brasileira de Contabilidade. ​3) Parecer da Comissão de Tomadas de Contas ​: Os

Conselheiros, Leonardo Rezende Vilela, Presidente desta Comissão e Marina

Mendes Moreira, membro da Comissão, aprovaram sem ressalva a Prestação de

Contas de 2020. Nada mais tendo sido tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a

presente ata que, lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos conselheiros da

Comissão de Tomada de Contas e demais participantes.

Leonardo Rezende Vilela, CD
CROMG – 26142
Presidente da Comissão de Tomada de Contas

Marina Mendes Moreira, CD
CROMG – 34935
Membro da Comissão de Tomada de Contas

Elias dos Reis de Oliveira
Auditor Interno

Paulo Viana Cunha
Procurador Geral

Anne Curto Nascimento Braga
Gerente de Contabilidade

2
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

au
lo

 V
ia

na
 C

un
ha

, E
lia

s
D

os
 R

ei
s

D
e

O
liv

ei
ra

, A
nn

e
C

ur
to

 N
as

ci
m

en
to

 B
ra

ga
, L

eo
na

rd
o

R
ez

en
de

 V
ile

la
 e

 M
ar

in
a

M
en

de
s

M
or

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 c
ro

.m
g/

as
si

na
tu

ra
s

e
ut

iliz
e

o
có

di
go

 6
60

1-
E5

34
-D

A5
C

-9
BE

D
.